

ENCARTE “A”

ESPECIFICAÇÃO DOS MATERIAIS

Apuração do menor preço por item, a partir dos preços cotados por unidade.

Observação: Esta planilha é simplesmente um modelo para demonstração da composição dos custos.

Observação: O valor estimado por unidade foi apurado por meio de pesquisa mercadológica junto às empresas especializadas.

MATERIAL DE EXPEDIENTE

Item	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	Quant. Mínima	Quant. Máxima	Valor Unit. Máximo	VALOR TOTAL
1	Alfinete niquelado nº 32, tipo costura, caixa com 50g	Caixa	500	1000	R\$ 3,95	R\$ 3.950,00
2	Alfinete para mapas, com cabeça redonda de plástico, fabricado em poloestileno, super duro com ponta extra fina, cor amarelo , caixa com 50 unidades, comprimento mínimo de 15mm.	Caixa	500	1.000	R\$ 3,31	R\$ 3.310,00
3	Alfinete para mapas, com cabeça redonda de plástico, fabricado em poloestileno, super duro com ponta extra fina, cor azul , caixa com 50 unidades, comprimento mínimo de 15mm.	Caixa	500	1.000	R\$ 3,31	R\$ 3.310,00
4	Alfinete para mapas, com cabeça redonda de plástico, fabricado em poloestileno, super duro com ponta extra fina, cor branco , caixa com 50 unidades, comprimento mínimo de 15mm.	Caixa	500	1.000	R\$ 3,31	R\$ 3.310,00
5	Alfinete para mapas, com cabeça redonda de plástico, fabricado em poloestileno, super duro com ponta extra fina, cor verde , caixa com 50 unidades, comprimento mínimo de 15mm.	Caixa	500	1.000	R\$ 3,31	R\$ 3.310,00
6	Alfinete para mapas, com cabeça redonda de plástico, fabricado em poloestileno, super duro com ponta extra fina, cor vermelho , caixa com 50 unidades, comprimento mínimo de 15mm.	Caixa	500	1.000	R\$ 3,31	R\$ 3.310,00
7	Apagador de madeira para quadro negro, com depósito para giz, com dimensões mínimas de 15 cm de comprimento x 5 cm de largura, revestido com feltro macio, cor verde , de 4mm de espessura.	Und	500	1.000	R\$ 1,86	R\$ 1.860,00
8	Apagador para quadro branco, com base de plástico, cor verde , com dimensões mínimas 15cm x 6cm.	Und	500	1.000	R\$ 7,09	R\$ 7.090,00
9	Aplicador para cola quente para bastão de silicone 7 mm, pequena, bivolt, potência mínima de 20 watts	Und	80	100	R\$ 11,39	R\$ 1.139,00
10	Apontador de lápis, sem depósito, com corpo metálico em alumínio e lâmina com tratamento anti ferrugem, com um furo, retangular. “Similar ao Faber-Castell”	Und	500	1.000	R\$ 0,72	R\$ 720,00
11	Apontador de mesa manual com depósito. “Similar ao Cis Sertic Pro3”	Und	50	100	R\$ 40,22	R\$ 4.022,00
12	Bandeja acrílica para documentos, tipo entrada e saída de documentos, cor fume, com dois andares, articulável 17cm x 36cm x 3mm	Und	300	500	R\$ 26,88	R\$ 13.440,00
13	Bandeja acrílica para documentos, tipo entrada e saída de documentos, cor fume, com três andares, articulável, 17cm x 36cm x 3mm	Und	180	300	R\$ 53,60	R\$ 16.080,00
14	Barbante de algodão cru, Nº 8, rolo com 80 metros.	Rolo	300	500	R\$ 1,57	R\$ 785,00
15	Base para mouse, (Mouse pad) design ergonômico com descanso / apoio de punho em gel, cor preta .	Und	300	500	R\$ 16,37	R\$ 8.185,00
16	Bibliocanto, material PVC, espessura 2 mm, largura 20 cm x altura 27 cm, aplicação segurança de livros	Par	300	500	R\$ 11,29	R\$ 5.645,00
17	Bloco para recado, auto adesivo, tamanho grande, medida aproximada de 76x102mm, na cor amarelo ouro, bloco com 100 folhas, embalagem individual.	Und	300	500	R\$ 8,85	R\$ 4.425,00
18	Bloco para recado, auto adesivo, tamanho pequeno, medida aproximada de 38x50mm, na cor amarelo ouro, bloco com 100 folhas, com 4 unidades por pacote.	Pacote	300	500	R\$ 5,79	R\$ 2.895,00
19	Borracha branca, macia, para lápis, Nº 20, tamanho 3x4 cm	Und	600	1.000	R\$ 0,24	R\$ 240,00
20	Caixa para arquivo morto plástica, poli onda, corte e vinco, cor verde , 36,5 cm x 13,5 cm x 25,3 cm, Espessura 2mm, com identificação na lateral, para mês,	Und	1500	2.000	R\$ 2,47	R\$ 4.940,00

	ano, seção, código e espaço para discriminação do conteúdo, para folhas tamanho A4 e ofício.					
21	Calculadora de mesa 12 dígitos, com visor de cristal líquido, alimentação solar ou a bateria. Funções: porcentagem / raiz quadrada / memória / inversão de sinais / GT / MU / correção total e parcial / desligamento automático, ou tecla Off. "Similar a Elgin MV-4123 12"	Und	300	500	R\$ 26,13	R\$ 13.065,00
22	Caneta esferográfica, cor azul , escrita grossa, corpo sextavado em plástico cristal, para fácil verificação do nível de tinta, esfera de tungstênio, com furo lateral anti-asfixiante, tampa com orifício de ventilação, caixa com 50 unidades. "Similar a BIC"	Und	300	500	R\$ 24,50	R\$ 12.250,00
23	Caneta esferográfica, cor preta , escrita grossa, corpo sextavado em plástico cristal, para fácil verificação do nível de tinta, esfera de tungstênio, com furo lateral anti-asfixiante, tampa com orifício de ventilação, caixa com 50 unidades. "Similar a BIC"	Und	300	500	R\$ 24,50	R\$ 12.250,00
24	Caneta esferográfica, cor vermelha , escrita grossa, corpo sextavado em plástico cristal, para fácil verificação do nível de tinta, esfera de tungstênio, com furo lateral anti-asfixiante, tampa com orifício de ventilação, caixa com 50 unidades. "Similar a BIC"	Und	300	500	R\$ 24,50	R\$ 12.250,00
25	Caneta hidrográfica, tinta documental, ponta de 1mm, super-resistente.	Un	300	500	R\$ 3,65	R\$ 1.825,00
26	Caneta marca texto fluorescente, corpo de plástico cilíndrico, ponta macia e resistente, cor amarela	Und	600	1.000	R\$ 1,20	R\$ 1.200,00
27	Caneta marca texto fluorescente, corpo de plástico cilíndrico, ponta macia e resistente, cor laranja	Und	600	1.000	R\$ 1,20	R\$ 1.200,00
28	Caneta marca texto fluorescente, corpo de plástico cilíndrico, ponta macia e resistente, cor verde	Und	600	1.000	R\$ 1,20	R\$ 1.200,00
29	Capa para encadernação, tamanho A4, cor preta, pacote com 100 folhas	Pacote	300	500	R\$ 42,00	R\$ 21.000,00
30	Capa para encadernação, tamanho A4, cor transparente, pacote com 100 folhas	Pacote	300	500	R\$ 40,00	R\$ 12.000,00
31	Cartolina amarela , folha 150 gramas, medindo 50x66 cm, pacote com 100 folhas	Pacote	300	500	R\$ 30,96	R\$ 15.480,00
32	Cartolina azul , folha 150 gramas, medindo 50x66 cm, pacote com 100 folhas	Pacote	300	500	R\$ 30,96	R\$ 15.480,00
3	Cartolina branca , folha 150 gramas, medindo 50x66 cm, pacote com 100 folhas	Pacote	300	500	R\$ 30,96	R\$ 15.480,00
34	Cartolina rosa , folha 150 gramas, medindo 50x66 cm, pacote com 100 folhas	Pacote	300	500	R\$ 30,96	R\$ 15.480,00
35	Cartolina verde , folha 150 gramas, medindo 50x66 cm, pacote com 100 folhas	Pacote	300	500	R\$ 30,96	R\$ 15.480,00
36	Cesto de lixo em fôrmica, cor preto , formato cilíndrico, medindo 23 cm x 26 cm, com acabamento epóxi.	Und	300	500	R\$ 15,89	R\$ 7.945,00
37	Clipe metálico, tamanho Nº 2, niquelado, com informação do revestimento na embalagem, caixa com 500 gramas	Caixa	300	500	R\$ 5,83	R\$ 2.915,00
38	Clipe metálico, tamanho Nº 4, niquelado, com informação do revestimento na embalagem, caixa com 500 gramas	Caixa	300	500	R\$ 10,80	R\$ 5.400,00
39	Clipe metálico, tamanho Nº 6, niquelado, com informação do revestimento na embalagem, caixa com 500 gramas	Caixa	300	500	R\$ 8,93	R\$ 4.465,00
40	Cola em bastão, para papel, tubo com peso de 10 gramas, não tóxica, lavável, produto a base de polímeros e glicerina, prazo de validade de no mínimo 1 ano expresso na embalagem, com selo do Inmetro, similar a Faber-Castell	Und	300	500	R\$ 2,45	R\$ 1.225,00
41	Cola líquida branca para papel, lavável, instantânea, não tóxica, tubo com 40 gramas, prazo de validade de no mínimo 1 ano, expresso na embalagem, similar a tenaz	Und	300	500	R\$ 0,45	R\$ 225,00
42	Colchete latonado, tamanho nº 10, 50 mm de comprimento, embalado em caixas que contenham originalmente 72 unidades.	Caixa	600	1.000	R\$ 2,16	R\$ 2.160,00
43	Colchete latonado, tamanho nº 15, 100 mm de comprimento, embalado em caixas que contenham originalmente 72 unidades.	Caixa	600	1.000	R\$ 5,99	R\$ 5.990,00
44	Corretivo líquido a base de água, aplicação em papel branco comum, secagem rápida, inodoro, atóxico, embalagem de 18 ml, com pincel de aplicação, com selo do Inmetro, similar a Faber Castell	Und	300	500	R\$ 1,31	R\$ 655,00
45	Disco compacto - CD/R, gravável, com capacidade mínima de armazenamento de 700 Mb / 80 minutos, gravação em 52x, fabricação nacional, com a indicação da marca e a capacidade de armazenamento	Pino	60	100	R\$ 27,23	R\$ 2.723,00

	impressa/gravada no lado não gravável da mídia, Embalagem pino com 50 unidades					
46	Disco compacto - CD/RW, regravável, com capacidade mínima de armazenamento de 700 Mb / 80 minutos, gravação e regravagem mínima em 12x/4x, fabricação nacional, com a indicação da marca e a capacidade de armazenamento impressa/gravada no lado não gravável da mídia, Embalagem pino com 25 unidades	Pino	50	100	R\$ 30,52	R\$ 3.052,00
47	Disco compacto - DVD/R, gravável, com capacidade mínima de armazenamento de 4,5 GB, gravação mínima em 16x, fabricação nacional, com a indicação da marca e a capacidade de armazenamento impressa/gravada no lado não gravável da mídia, Embalagem pino com 25 unidades	Pino	50	100	R\$ 22,05	R\$ 2.205,00
48	Disco compacto - DVD/RW, regravável, com capacidade mínima de armazenamento de 4,5 GB, gravação mínima em 4x, fabricação nacional, com a indicação da marca e a capacidade de armazenamento impressa/gravada no lado não gravável da mídia, Embalagem pino com 10 unidades	Pino	50	100	R\$ 28,08	R\$ 2.808,00
49	Elástico de látex, para dinheiro Nº 18, pacote com 500 gramas	Pacote	120	200	R\$ 6,41	R\$ 1.282,00
50	Envelope branco para carta, cor branco, 11,4 x 16,2cm, 63 gramas	Und	30.000	50.000	R\$ 0,04	R\$ 2.000,00
51	Envelope pardo em papel craft, 242mm x336mm, 80 gramas, tipo saco comum	Und	30.000	50.000	R\$ 0,16	R\$ 8.000,00
52	Envelope pardo em papel craft, 310mm x410mm, 80 gramas, tipo saco comum	Und	10.000	20.000	R\$ 0,22	R\$ 4.400,00
53	Espiral 12 mm, cor preto, pacote com 100 unidades.	Pacote	300	500	R\$ 5,00	R\$ 2.500,00
54	Espiral 14 mm, cor preto pacote com 100 unidades.	Pacote	300	500	R\$ 9,00	R\$ 4.500,00
55	Espiral 17 mm, cor preto pacote com 100 unidades.	Pacote	300	500	R\$ 9,00	R\$ 4.500,00
56	Espiral 20 mm, cor preto pacote com 100 unidades.	Pacote	300	500	R\$ 11,00	R\$ 5.500,00
57	Estilete tipo faca, com lâmina larga retrátil, medindo 18,2mm de largura corpo termoplástico, medidas 180 mm x 15 mm x 4 mm, com trava de segurança.	Und	300	500	R\$ 0,96	R\$ 480,00
58	Etiqueta branca de papel com adesivo acrílico aquoso, com cantos arredondados, sem impressão, para utilização em impressora laser e jato de tinta, em caixas com 100 folhas, cada folha com 30 etiquetas, cada etiqueta medindo 25,4mm x 76,7mm, similar a Pimaco 6180	Caixa	600	1.000	R\$ 33,66	R\$ 33.660,00
59	Etiqueta branca de papel com adesivo acrílico aquoso, com cantos arredondados, sem impressão, para utilização em impressora laser e jato de tinta, em caixas com 25 folhas, cada folha com 16 etiquetas, cada etiqueta medindo 99,1mm x 34mm, similar a polifix (cód. 5516).	Caixa	300	500	R\$ 15,13	R\$ 7.565,00
60	Etiqueta branca de papel com adesivo acrílico aquoso, para uso em CD e DVD, sem impressão, para utilização em impressora laser e jato de tinta, em caixas com 25 folhas, cada folha com 2 etiquetas, cada etiqueta medindo raio 155mm/cd, similar a polifix 5502A	Caixa	60	100	R\$ 13,50	R\$ 1.350,00
61	Extrator de grampo, tipo espátula, inox polido, tamanho aproximado de 14,5 cm.	Und	600	1.000	R\$ 2,76	R\$ 2.760,00
62	Fita adesiva dupla face, medindo 12mm x 30 metros.	Und	60	100	R\$ 25,47	R\$ 2.547,00
63	Fita adesiva medindo 25mm x 65 metros, sem aparelho, invisível em fotocópias, tipo fita mágica, similar Scotch 3M R810	Und	60	100	R\$ 36,04	R\$ 3.604,00
64	Fita adesiva para empacotamento, transparente, de polipropileno, nas dimensões mínimas de 45 mm x 45 metros, prazo de validade de no mínimo 1 ano, identificado na embalagem, similar a 3M R.5802	Und	600	1.000	R\$ 1,83	R\$ 1.830,00
65	Fita adesiva transparente, de polipropileno, nas dimensões de 12mm x 10 metros, similar a 3M durex R.500	Und	600	1.000	R\$ 0,29	R\$ 290,00
66	Fita adesiva vermelha, de polipropileno, nas dimensões de 12mm x 65 metros, similar a 3M 630	Und	60	100	R\$ 5,80	R\$ 580,00
67	Fita crepe, cor branca, 19 mm x 50 metros, similar a 3M Scotch	Und	60	100	R\$ 4,32	R\$ 432,00
68	Fita zebra para isolamento de área, cor amarela e preta intercaladas, largura de 65 mm, rolo com 185 metros	Und	300	500	R\$ 12,98	R\$ 6.490,00
69	Giz quadro negro, material sulfato de cálcio, tipo bastonete, comprimento 81mm, diâmetro 10mm,	Caixa	3.000	5.000	R\$ 1,95	R\$ 9.750,00

	características adicionais: plastificado/antialérgico e colorido, caixa com 50 unidades					
70	Giz quadro negro, material sulfato de cálcio, tipo bastonete, comprimento 81mm, diâmetro 10mm, características adicionais: plastificado/antialérgico, cor branca, caixa com 50 unidades	Caixa	3.000	5.000	R\$ 1,45	R\$ 7.250,00
71	Grafite para lapiseira 0,9 mm, graduação HB médio, acondicionado em tudo com 12 minas, similar a Faber-Castell	Tubo	300	500	R\$ 0,76	R\$ 380,00
72	Grampeador de mesa metálico, cor preta, tipo alicate, apoio emborrachado, utiliza grampo 9/14, para 100 folhas.	Und	40	60	R\$ 38,92	R\$ 2.335,20
73	Grampeador metálico para escritório, com aproximadamente 20 cm, cor preta, medidas 12,4cm x 3,3cm x 2,6 cm, utiliza grampo 26/6, e capacidade mínima de 20 folhas, com acondicionador de grampos de 12 cm de extensão, tendo mola aspiral de aço em seu interior para impulsionar os grampos e mola de aço com função de retorno à posição operacional e trava cilíndrica de metal para abertura do acondicionador. Garantia de no mínimo 1 ano contra defeito de fabricação, similar a Carbox	Und	300	500	R\$ 18,25	R\$ 9.125,00
74	Grampo para grampeador, medida 26/6 mm, metálico, cobreado ou galvanizado, com proteção anti-ferrugem confirmada na embalagem, caixa com 5000 grampos	Caixa	300	500	R\$ 3,32	R\$ 1.660,00
75	Grampo para grampeador, medida 9/14, niquelados/galvanizado, com proteção anti-ferrugem confirmada na embalagem, caixa com 5000 grampos	Caixa	60	100	R\$ 13,23	R\$ 1.323,00
76	Grampo Trilho para pastas, metálico, tamanho 80mm, em caixa com 50 unidades	Caixa	300	500	R\$ 7,32	R\$ 3.660,00
77	Grampo trilho, plástico preto, 80mm, para 200 fls A4 75gr, caixa com 50 unidades	Caixa	300	500	R\$ 4,60	R\$ 2.300,00
78	Grampo trilho, plástico preto, 80mm, para 600 fls A4 75gr, caixa com 50 unidades	Caixa	300	500	R\$ 7,29	R\$ 3.645,00
79	Lâmina de isopor de 10 mm de espessura, medindo 50 cm x 100 cm	Und	300	500	R\$ 1,25	R\$ 625,00
80	Lâmina de isopor de 20 mm de espessura, medindo 50 cm x 100 cm	Und	300	500	R\$ 2,80	R\$ 1.400,00
81	Lâmina de isopor de 30 mm de espessura, medindo 50 cm x 100 cm	Und	300	500	R\$ 4,20	R\$ 2.100,00
82	Lápis preto Nº 2, medindo aproximadamente 18 cm, com ponta, prazo de validade de no mínimo 12 meses expresso na embalagem. similar a Faber-Castell	Und	600	1.000	R\$ 0,14	R\$ 140,00
83	Lapiseira técnica 0,9mm, metálica, similar a Goller G-456	Und	300	500	R\$ 2,55	R\$ 1.275,00
84	Limpador para quadro branco, em spray, embalagem mínima com 60 ml, utilizado para remover manchas, resíduos e sujeiras da superfície do quadro branco	Und	300	500	R\$ 8,60	R\$ 4.300,00
85	Livro ata com 50 Folhas, medindo 205mm x 300mm, com capa e contra capa	Und	300	500	R\$ 4,59	R\$ 2.295,00
86	Livro de protocolo de correspondência, com 100 folhas numeradas, capa e contra capa dura, sem espiral, medindo 24x16cm, com papel de 75g/m², páginas internas com campos para: destinatário, endereço, discriminação, recibo, data e assinatura ou carimbo.	Und	300	500	R\$ 3,39	R\$ 1.695,00
87	Marcador para quadro branco, ponta oval e macia, de 4 mm, permanência mínima destampada de 5 horas, sem secar, cor azul , similar Faber-Castell Off/522AZZF	Und	1200	2.000	R\$ 3,99	R\$ 7.980,00
88	Marcador para quadro branco, ponta oval e macia, de 4 mm, permanência mínima destampada de 5 horas, sem secar, cor preto , similar Faber-Castell Off/522AZZF	Und	1200	2.000	R\$ 3,99	R\$ 7.980,00
89	Marcador para quadro branco, ponta oval e macia, de 4 mm, permanência mínima destampada de 5 horas, sem secar, cor verde , similar Faber-Castell Off/522AZZF	Und	1200	2.000	R\$ 3,99	R\$ 7.980,00
90	Marcador para quadro branco, ponta oval e macia, de 4 mm, permanência mínima destampada de 5 horas, sem secar, cor vermelho , similar Faber-Castell Off/522AZZF	Und	1200	2.000	R\$ 3,99	R\$ 7.980,00
91	Marcador para retroprojeto, tinta permanente, que não apague com água, ponta fina 2,00 mm, cor azul , similar a Pilot	Und	120	200	R\$ 1,68	R\$ 336,00
92	Marcador para retroprojeto, tinta permanente, que não	Und	120	200	R\$ 1,68	R\$ 336,00

	apague com água, ponta fina 2,00 mm, cor preta , similar a Pilot					
93	Molha dedo em pasta, composto por creme com propriedade anti-séptica e anti-alérgica, embalagem com 12 gramas, prazo de validade igual ou superior a um ano, claramente expresso na embalagem.	Und	600	1.000	R\$ 1,98	R\$ 1.980,00
94	Organizador de mesa em acrílico, cor fume, com três repartições, com porta lápis/caneta, lembrete e clipe. Medindo aproximadamente 23x8cm, com capacidade para 200 lembretes.	Und	600	1.000	R\$ 10,03	R\$ 10.030,00
95	Papel A3, resma com 500 folhas, 75 gramas, medindo 297mm x 420mm, fabricado com celulose de eucalipto, sem a utilização de material reciclado.	Resma	60	100	R\$ 27,10	R\$ 2.710,00
96	Papel A4, extra branco, tamanho, 210x297mm, 75g/m², resma com 500 folhas, fabricado com celulose de eucalipto, sem a utilização de material reciclado, similar a Chamex Office	Resma	60000	10.000	R\$ 9,89	R\$ 98.900,00
97	Papel almaço, celulose vegetal, 56 g/m2, 310 mm, com pauta e margem, pacote com 200 folhas.	Pacote	300	500	R\$ 12,99	R\$ 6.495,00
98	Papel emborrachado EVA, atóxico, lavável, higiênico, textura homogênea, densidade 0,100 g/cm3, dimensão 400mm x 600mm, espessura de 2 mm, cor azul , pacote com 01 unidade	Unidade	60	500	R\$ 1,44	R\$ 720,00
99	Papel emborrachado EVA, atóxico, lavável, higiênico, textura homogênea, densidade 0,100 g/cm3, dimensão 400mm x 600mm, espessura de 2 mm, cor branca , pacote com 01 unidade	Pacote	60	500	R\$ 1,44	R\$ 720,00
100	Papel emborrachado EVA, atóxico, lavável, higiênico, textura homogênea, densidade 0,100 g/cm3, dimensão 400mm x 600mm, espessura de 2 mm, cor rosa , pacote com 01 unidade	Pacote	60	500	R\$ 1,44	R\$ 720,00
101	Papel emborrachado EVA, atóxico, lavável, higiênico, textura homogênea, densidade 0,100 g/cm3, dimensão 400mm x 600mm, espessura de 2 mm, cor verde , pacote com 01 unidade	Pacote	60	500	R\$ 1,44	R\$ 720,00
102	Papel emborrachado EVA, atóxico, lavável, higiênico, textura homogênea, densidade 0,100 g/cm3, dimensão 400mm x 600mm, espessura de 2 mm, cor vermelha , pacote com 01 unidade	Pacote	60	500	R\$ 1,44	R\$ 720,00
103	Papel pardo "kraft" liso, rolo com 120 cm de largura, com peso médio de 30Kg	Rolo	60	100	R\$ 135,00	R\$ 13,50
104	Papel pardo "kraft" liso, rolo com 60 cm de largura, com peso médio de 10Kg	Rolo	30	60	R\$ 45,00	R\$ 2.700,00
105	Papel vergê, celulose vegetal, A4 210 x 297mm, 180 g/m2, cor amarelo , pacote com 50 folhas.	Pacote	60	120	R\$ 9,09	R\$ 1.090,80
106	Papel vergê, celulose vegetal, A4 210 x 297mm, 180 g/m2, cor branco , pacote com 50 folhas.	Pacote	60	120	R\$ 9,09	R\$ 1.090,80
107	Papel vergê, celulose vegetal, A4 210 x 297mm, 180 g/m2, cor verde claro , pacote com 50 folhas.	Pacote	60	120	R\$ 9,09	R\$ 1.090,80
108	Pasta aba com elástico, padrão ofício, material plástico cristal, cor verde	Und	600	1.000	R\$ 0,92	R\$ 920,00
109	Pasta aba com elástico, padrão ofício, material plástico cristal, cor verde , 20 mm	Und	600	1.000	R\$ 1,92	R\$ 1.920,00
110	Pasta para arquivo AZ, com lombo de 10 cm de largura, papelão prensado emplastificado, por alavanca, com duas argolas, com visor, tamanho ofício, com ferragem de metal, antioxidante, de alta precisão para o fechamento perfeito dos arcos, deve conter barra de contenção de papeis em plástico resistente, espessura da capa de 2mm, medidas 280mm, 350mm, lombada 50mm, verde, trilho, com dois furos.	Und	1200	2.000	R\$ 9,19	R\$ 18.380,00
111	Pasta plástica em "L" pp 0,15 210x297mm, cor verde , embalagem com 01 unidade	Und	300	5000	R\$ 0,50	R\$ 2.500,00
112	Pasta suspensa plastificada, para arquivo de aço, em papel marmorizado, com suporte plástico na lateral, com porta etiqueta em papel em branco, com ferragem de metal, para folha A4 e ofício, reforçada, cor craft.	Und	3.000	5.000	R\$ 1,44	R\$ 7.200,00
113	Percevejo latonado com cabeça chata, caixa com 100 unidades	Caixa	300	500	R\$ 1,51	R\$ 755,00
114	Perfurador de papel, com régua, tamanho grande, fura dois furos, semi-industrial, em ferro fundido, com pintura martelada, capacidade para perfurar no mínimo 60	Und	60	120	R\$ 45,90	R\$ 5.508,00

	folhas, referente a papel 75g/m².					
115	Perfurador pequeno, de mesa, com acabamento em pintura epóxi preta, capacidade de furar 20 folhas de 75 gramas cada, com régua.	Und	300	500	R\$ 7,44	R\$ 3.720,00
116	Pilha alcalina AA , voltagem 1,5volts, para aparelhos que exigem descargas de energia rápidas (máquina fotográfica) ou energia constante, embalagem com 02 unidades, qualidade atestada pelo Inmetro, similar a Panasonic ou Sony	Und	100	200	R\$ 3,22	R\$ 644,00
117	Pilha alcalina AAA , voltagem 1,5volts, para aparelhos que exigem descargas de energia rápidas (máquina fotográfica) ou energia constante, embalagem com 02 unidades, qualidade atestada pelo Inmetro, similar a Panasonic ou Sony	Und	100	200	R\$ 4,66	R\$ 932,00
118	Pincel atômico com tinta permanente não recarregável, medindo aproximadamente 11,5 cm de comprimento, prazo de validade de no mínimo 1 ano expressa na embalagem, cor preta , similar a pilot	Und	100	200	R\$ 1,99	R\$ 398,00
119	Pincel atômico com tinta permanente não recarregável, medindo aproximadamente 11,5 cm de comprimento, prazo de validade de no mínimo 1 ano expressa na embalagem, cor azul , similar a pilot	Und	100	200	R\$ 1,99	R\$ 398,00
120	Pincel atômico com tinta permanente não recarregável, medindo aproximadamente 11,5 cm de comprimento, prazo de validade de no mínimo 1 ano expressa na embalagem, cor verde , similar a pilot	Und	100	200	R\$ 1,99	R\$ 398,00
121	Pincel atômico com tinta permanente não recarregável, medindo aproximadamente 11,5 cm de comprimento, prazo de validade de no mínimo 1 ano expressa na embalagem, cor vermelho , similar a pilot	Und	100	200	R\$ 1,99	R\$ 398,00
122	Plástico auto adesivo contact cristal, rolo com 45 cm de largura x 10 metros de comprimento.	Rolo	60	120	R\$ 49,07	R\$ 5.888,40
123	Plástico transparente A4, com 4 furos, fabricado em material resistente, medindo 223mm x 310mm, 12 gramas.	Und	3.000	5.000	R\$ 0,14	R\$ 700,00
124	Porta CD individual, material plástico transparente, resistente, dimensões 14,3 x 12,5 x 1,0 cm (com.larg.altura), composição termoplástico.	Und	600	1.000	R\$ 0,64	R\$ 640,00
125	Porta revista, cor preto, com visor lembrete, capacidade mínima para 5 revistas.	Und	300	500	R\$ 11,04	R\$ 5.520,00
126	Prancheta em acrílico, com régua base lateral, cor verde, com prendedor metálico, tamanho ofício, medindo 24cm x 34cm	Und	600	1.000	R\$ 10,56	R\$ 10.560,00
127	Prendedor de papel 15 mm, corpo preto com astes cromadas.	Un	600	1.000	R\$ 0,16	R\$ 160,00
128	Prendedor de papel 32 mm, corpo preto com astes cromadas.	Un	600	1.000	R\$ 0,41	R\$ 410,00
129	Prendedor de papel 51 mm, corpo preto com astes cromadas.	Un	600	1.000	R\$ 1,13	R\$ 1.130,00
130	Reabastecedor para marcador de quadro branco, embalagem mínima de 40 ml, cor azul	Und	300	500	R\$ 2,47	R\$ 1.235,00
131	Reabastecedor para marcador de quadro branco, embalagem mínima de 40 ml, cor preta	Und	300	500	R\$ 2,47	R\$ 1.235,00
132	Reabastecedor para marcador de quadro branco, embalagem mínima de 40 ml, cor verde	Und	300	500	R\$ 2,47	R\$ 1.235,00
133	Reabastecedor para marcador de quadro branco, embalagem mínima de 40 ml, cor vermelha	Und	300	500	R\$ 2,47	R\$ 1.235,00
134	Refil bastão de cola quente, silicone, para aplicador de 7 mm, diâmetro de 7mm x 30cm de comprimento.	Und	600	1.000	R\$ 0,39	R\$ 390,00
135	Régua de acrílico grossa, transparente, com 30cm de Comprimento e 3mm de espessura	Und	600	1.200	R\$ 1,29	R\$ 1.548,00
136	Régua em acrílico grossa, transparente, com 50cm de Comprimento e 3mm de espessura	Und	600	1.200	R\$ 0,96	R\$ 1.152,00

TOTAL R\$ 766.809,50